Cap. 151. Quod gratia gratum faciens in nobis dilectionem Dei causat. —

Cap. 152. Quod divina gratia causat in nobis fidem. — Cap. 153. Quod divina gratia causat in nobis spem futurae beatitudinis.

den Creaturwillen nicht zwingt, sondern mit ihm nach seiner Natur, ohne sie aufzuheben, wirke. Als das Object, zu dessen Erreichung die Gnade führt, bezeichnet Thomas die Liebe Gottes, den Glauben und die Hoffnung auf die ewige Seligkeit, also die höchsten Pflichten, welche das Moralgesetz dem Menschen vorschreibt.

207. Weil nun der persönliche Wille gegen Gott sich nicht neutral verhalten kann, so entsteht aus seinem harmonischen oder disharmonischen Verhalten das ethisch Gute und Böse. Hier können wir diese Grundbegriffe der Ethik nur in Bezug auf die göttliche Vorsehung betrachten.

Warum Gott eine Weltordnung wollte, welche das Böse nicht ausschließt, erklärt Thomas <sup>1)</sup> aus mehreren Gründen, die aber nicht alle von gleichem Werthe sind. Zunächst führt er Gründe an, die

---

1) S. ph. III. c. 71. Ex his apparet, quod divina providentia, quae res gubernat, non impedit, quin corruptio et defectus et malum in rebus inveniatur.

Divina enim gubernatio, qua Deus in rebus operatur, non excludit operationem causarum secundarum. Contingit autem provenire defectum in effectu propter defectum causae secundae agentis absque eo, quod sit defectus in primo agente. — Amplius: Perfecta bonitas in rebus creatis non inveniretur, nisi esset ordo bonitatis in eis, ut scilicet quaedam sint aliis meliora. — Gradus autem bonitatis superior est, ut aliquid sit bonum, quod non possit deficere a bonitate; inferior autem eo est, quod potest a bonitate deficere. Utrumque igitur gradum bonitatis perfectio universi requirit. Ad providentiam autem gubernantis pertinet perfectionem in rebus gubernantis conservare, non autem eam minuere. Igitur non pertinet ad divinam providentiam, ut omnino excludat a rebus potentiam deficiendi a bono. Hanc autem potentiam sequitur malum, quia quod potest deficere, quandoque deficit; et ipse defectus boni malum est.

Adhuc: Optimum in gubernatione qualibet est, ut rebus gubernatis secundum modum suum provideatur. — Ex hoc autem, quod creaturae sic agunt, sequitur corruptio et malum in rebus, quum propter contrarietatem et repugnantium, quae est in rebus, una res sit alterius corruptiva.

Item: Impossibile est, quod agens operetur aliquod malum, nisi propter hoc, quod intendit aliquod bonum. Prohibere autem eujuscumque boni intentionem universaliter a rebus creatis non pertinet ad providentiam ejus, qui est omnis boni causa; sic enim multa bona subtraherentur ab universitate rerum; sicut si subtraheretur igni intentio generandi sibi simile, ad quam sequitur hoc malum, quod est corruptio rerum combustibilium, tolleretur hoc bonum, quod est generatio ignis et conservatio ipsius secundum suam speciem.